
 

 
 
 

ประกาศคณะกรรมการพัฒนากีฬา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาเปตอง 

กีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 (พะยอมเกมส์) 
------------------------------------------------- 

ตามที่ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก กำหนดให้มีการจัดกิจกรรมการแข่งขันกีฬา
ภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 “พะยอมเกมส์”ประจำปีการศึกษา 2568       
ในระหว่างวันที่ 24-28 พฤศจิกายน 2568 ณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก จังหวัดชลบุรี 
เพื่อให้การจัดการแข่งขันเปตอง ในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 
(พะยอมเกมส์) เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 23 ของประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก               
เรื่อง ข้อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก   
(พะยอมเกมส์) พ.ศ. 2565 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการพัฒนากีฬา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี      
ราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 4/2568 จึงกำหนดให้การจัดการแข่งขันกีฬาเปตอง ในการแข่งขันกีฬาภายใน
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 (พะยอมเกมส์) ดำเนินการดังนี้ 

ข้อ 1 ข้อก าหนดหลักเกณฑ์และกติกาการแข่งขัน 
   1.1 ให้ใช้ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื่อง ข้อกำหนดหลักเกณฑ์

และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) พ.ศ.2565 
   1.2 ให้ใช้กติกาการแข่งขัน ซึ่งสมาคมเปตองแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์สมเด็จ

พระศรีนครินทราบรมราชนนี กำหนดใช้โดยอนุโลมแก้ไขเป็นบางส่วนเพื่อความเหมาะสมหรือมติต่างๆ ในการ
ประชุมผู้จัดการทีม แต่ทัง้นี้ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 

ข้อ 2 ประเภทการแข่งขัน 
   2.1 ทีม 3 คน ชาย 

            2.2 ทีม 3 คน หญิง 
   2.3 ทีม 2 คน ชาย 
   2.4 ทีม 2 คน หญิง 
   2.5 ทีมคู่ผสม 
   2.6 บุคคลเดี่ยว ชาย 
   2.7 บุคคลเดี่ยว หญิง 
   2.8 บุคคลเดี่ยวมือยิง ชาย 
   2.9 บุคคลเดี่ยวมือยิง หญิง 

 



 

ข้อ 3 คุณสมบัติของผู้แข่งขัน 
     ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื่อง ข้อกำหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) 
พ.ศ.2565  

ข้อ 4 จ านวนผู้เข้าแข่งขัน 
   4.1 ให้แต่ละคณะ/สถาบัน ส่งรายชื่อนักกีฬาเข้าแข่งขันได้ไม่เกิน 16 คน โดยแบ่งเป็น

นักกีฬาชายไม่เกิน 8 คน นักกีฬาหญิงไม่เกิน 8 คน 
   4.2 ประเภทบุคคลเดี่ยว ให้แต่ละคณะ/สถาบัน ส่งรายชื่อนักกีฬาได้ประเภทละไม่เกิน        

2 คน โดยไม่มีนักกีฬาสำรอง 
   4.3 ประเภททีม 2 คน และประเภททีมคู่ผสมให้แต่ละคณะ/สถาบัน ส่งรายชื่อนักกีฬาได้

ประเภทละไม่เกิน 2 ทีม ในแต่ละทีมมีนักกีฬาได้ 2 คน โดยไม่มีนักกีฬาสำรอง 
   4.4 ประเภททีม 3 คน ให้แต่ละคณะ/สถาบัน ส่งรายชื่อนักกีฬาได้ประเภทละไม่เกิน       

1 ทีม ในแต่ละทีมมีนักกีฬาได้ 3 คน และมีนักกีฬาสำรองได้อีก 1 คน 
   4.5 ประเภทบุคคลเดี่ยวมือยิง ให้แต่ละคณะ/สถาบัน ส่งรายชื่อนักกีฬาได้ประเภทละ      

1 คน โดยไม่มีนักกีฬาสำรอง 
4.6 นักกีฬา 1 คน สามารถเข้าร่วมการแข่งขันได้เพียง 2 ประเภทเท่านั้น (ยกเว้นนักกีฬา

ที่จะเข้าร่วมการแข่งขันบุคคลเดี่ยวมือยิง สามารถเข้าร่วมการแข่งขันได้เป็น 3 ประเภท) 
    4.7 ในแต่ละทีมให้มีเจ้าหน้าที่ทีมได้ไม่เกิน 3 คน ประกอบด้วย ผู้จัดการทีม 1 คน และผู้

ฝึกสอน 2 คน 
ข้อ 5 วิธีจัดการแข่งขันและหลักเกณฑ์ 

      ในการนับคะแนน ให้ทีมเข้าร่วมการแข่งขันไม่น้อยกว่า 4 คณะ/สถาบัน โดยมีนักกีฬาเข้า
ร่วมแข่งขันไม่น้อยกว่า 4 คน ถ้าต่ำกว่านั้นให้ถือว่าเป็นการประลอง   
       5.1  กำหนดการแข่งขันให้จัดประเภทการแข่งขัน ดังนี้ 

      5.1.1 ในวันที่ 1 ของการแข่งขันให้แข่งขันประเภททีม 2 คนชายและประเภททีม   
2 คนหญิง 

      5.1.2 ในวันที่ 2 ของการแข่งขันให้แข่งขันประเภทบุคคลเดี่ยวชายและประเภท
บุคคลเดี่ยวหญิง 

      5.1.3 ในวันที่ 3 ของการแข่งขันให้แข่งขันประเภทคู่ผสม 
      5.1.4 ในวันที่ 4 ของการแข่งขันให้แข่งขันประเภททีม 3 คนชาย และทีม 3 คนหญิง 
      5.1.5 ในวันที่ 5 ของการแข่งขันให้แข่งขันประเภทบุคคลเดี่ยวมือยิงชายและบุคคล

เดี่ยวมือยิงหญิง 
5.2 กำหนดให้ ข้อ 5.1.1 – 5.1.4 จัดการแข่งขันโดยจัดแบ่งการแข่งขันเป็นสาย สายละ   

4 ทีม โดยวิธีการจับสลากดำเนินการแข่งขันแบบแพ้  2 ครั้งคัดออก  (Double  Elimination) จนได้ 4 ทีม 
สุดท้าย ให้ใช้การแข่งขันเกมเดียว 11 คะแนน 



 

5.2.1 รอบรองชนะเลิศ ให้ใช้วิธีจับฉลากประกบคู่แข่งขันแบบแพ้คัดออก  
(Knock out) โดยจับฉลากรอบ 4 ทีมสุดท้าย ทีมที่แพ้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2 ทั้ง 2 ทีม ทีมชนะเข้า
ชิงชนะเลิศ ให้ใช้การแข่งขันเกมเดียว 13 คะแนน 

    5.2.2 รอบชิงชนะเลิศ ให้ใช้การแข่งขันเกมเดียว 13 คะแนน ทีมชนะได้รับรางวัล
ชนะเลิศ และทีมที่แพ้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1 

5.4 กำหนดให้ประเภทบุคคลเดี่ยวมือยิง จัดการแข่งขันดังนี ้
5.4.1 รอบแรก จะใช้วิธีจับสลากจัดลำดับการแข่งขันจัดแข่งขัน แบบยิงเก็บคะแนน 

ทุกคน คัดเลือกนักกีฬาที่ได้คะแนนสูงสุดอันดับที่ 1 ถึงอันดับที่ 4 ผ่านเข้าแข่งขันในรอบรองรองชนะเลิศ 

5.4.2 รอบรองชนะเลิศ จัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออกโดยให้นักกีฬาสลับกันยิง 

ประกบคู่ แข่งขันดังนี้  

     คู่ที่ 1 คะแนนอันดับ 1 พบ คะแนนอันดับ 4  

     คู่ที่ 2 คะแนนอันดับ 2 พบ คะแนนอันดับ 3 

ทีมท่ีแพ้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2 ทั้ง 2 ทีม    
5.4.3 รอบชิงชนะเลิศ ทำการแข่งขันแบบแพ ้คัดออก โดยให้นักกีฬาสลับกันยิง      

ทีมชนะได้รับรางวัลชนะเลิศ และทีมที่แพ้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1 
5.4.4 หลักเกณฑ์ในการจัดลำดับการแข่งขันเปตอง ประเภทบุคคลเดี่ยวมือยิง กรณีมี

คะแนนเท่ากัน ไม่สามารถจัด อันดับได้ ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

   (1) ให้ดูคะแนนที่ทำได้ในแต่ละครั้ง โดยเริ่มจากที่ทำได้ 5 คะแนนนักกีฬาคนใด 

ทำได้ 5 คะแนน มากครั้งกว่า ได้อันดับที่ดีกว่า ถ้ายังเท่ากัน 

      (2) ให้ดูคะแนนที่ทำได้ในแต่ละครั้ง โดยดูจากคะแนน 3 คะแนน นักกีฬาคนใด 

ทำได้ 3 คะแนน มากครั้งกว่า ได้อันดับที่ดีกว่า ถ้ายังเท่ากัน 

      (3) ให้ดูคะแนนรวมของแต่ละสถานี โดยเลือกคะแนนรวมที่มากที่สุด 1 สถานี 

จาก 5 สถานี นักกีฬาคนใดมีคะแนนมากกว่า ได้อันดับที่ดีกว่า ถ้ายังเท่ากัน 

   (4) นำนักกีฬาที่มีคะแนนเท่ากัน มาทำการแข่งขันใหม่ทุกสถานี (แบบสลับกันยิง) 

ทีร่ะยะ 7 เมตร(ระยะเดียว) นักกีฬาคนใดทำคะแนนรวมได้มากกว่า จะได้อันดับที่ดีกว่าถ้ายังเท่ากัน ให้แข่งขัน

ที่ระยะ 7 เมตร(แบบสลับกันยิง) ทุกสถานีอีกครั้ง จนกว่าจะได้ผู้ที่มีคะแนนมากกว่า 

5.5 ในทุกประเภทของการแข่งขัน ถ้าทีมแข่งขันมี 1 - 3 ทีม (คณะ/สถาบัน) ในการ
รายงานตัวลงสนามนั้น จะไม่จัดการแข่งขันในประเภทนั้น 

5.6 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับวิธีจัดการแข่งขัน ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการ   
ฝ่ายเทคนิคกีฬาเป็นผู้พิจารณาเปลี่ยนแปลงได้ตามความจำเป็น 

 



 

ข้อ 6 ก าหนดการแข่งขัน 
     ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้กำหนดวันเวลา และสถานที่แข่งขัน  และอาจ
เปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น 

ข้อ 7 ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
     7.1 ผู้แข่งขันทุกคนต้องการแต่งกายจะต้องสวมชุดแข่งขันให้ถูกต้องและเหมาะสม โดยเป็น
กางเกงวอรม์ขายาว กางเกงสแล็คขายาว หรือกางเกงผ้าร่มขายาว และต้องสวมรองเท้าผ้าใบเท่านั้น  และต้อง
ไม่ขัดต่อระเบียบหรือกติกาของสมาคมเปตองแห่งประเทศไทยฯ 
     7.2 ห้ามผู้แข่งขันสวมกางเกงยีนส์หรือกางเกงที่มีลักษณะคล้ายกางเกงยีนส์ (กางเกง           
ทรงยีนส์) และห้ามสวมรองเท้าแตะหรือรองเท้าที่มีลักษณะคล้ายรองเท้าแตะ(รองเท้ารัดส้น) ลงทำการแข่งขัน
โดยเด็ดขาด  เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นกรณี 

7.3 เสื้อที่ผู้เข้าแข่งขันทุกคนสวมลงทำการแข่งขัน  ต้องพิมพ์ชื่อคณะ/สถาบันต้นสังกัดที่
ด้านหลัง โดยมีขนาดให้มองเห็นอย่างเด่นชัดและต้องสอดชายเสื้อไว้ในกางเกงให้เรียบร้อย 

7.4 ผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอนทีมทุกคน ในขณะแข่งขันต้องแต่งกายให้สุภาพเรียบร้อย 
7.5 อุปกรณ์การแข่งขัน ผู้เข้าร่วมการแข่งขันต้องเตรียมอุปกรณ์การแข่งขันมาเอง 

ข้อ 8 ข้อปฏิบัติการแข่งขัน 
     8.1 ผู้เข้าร่วมแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ
คณะกรรมการจัดการแข่งขัน  กรรมการผู้ตัดสิน  และเจ้าหน้าที่ในการจัดการแข่งขันโดยเคร่งครัด 
     8.2 ให ้ผ ู้ควบคุม/ผู้ฝ ึกสอน ส ่งรายช ื่อผ ู้เข ้าแข่งข ันต ่อคณะกรรมการจัดการแข่งข ัน          
ก่อนกำหนดเวลาแข่งขันไม่น้อยกว่า 30 นาที ในทุกประเภท  
     8.3 ตลอดเวลาการแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดี และ
ต้องปฏิบัติตามระเบียบและกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

8.4 ผู้เข้าแข่งขันคนใดหรือทีมใดไม่ลงแข่งขันตามวัน และเวลาที่กำหนด โดยไม่มีเหตุ         
อันสมควร หรือผละจากการแข่งขันที่กำลังดำเนินอยู่ให้ปรับเป็นแพ้ 

8.5 ผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอนต้องอยู่ดูแลนักกีฬาตลอดการแข่งขัน หากผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอน    
ไม่อยู่และไม่แจ้งให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันทราบ จะปรับเป็นแพ้ในการแข่งขันครั้งนั้น 

ข้อ 9 รางวัลการแข่งขัน 
    ให้จัดรางวัลให้กับนักกีฬาตามรายการที่ลงทำการแข่งขันจริง ดังนี้ 
    รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทอง พร้อมเกียรติบัตร   
    รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงิน พร้อมเกียรติบัตร    
    รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดง พร้อมเกียรติบัตร 

ข้อ 10 กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
     ให ้อย ู่ในด ุลยพ ิน ิจของคณ ะอน ุกรรมการจ ัดการแข ่งข ัน  โดยความเห ็นชอบของ
คณะอนุกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 
 



 

ข้อ 11 การประท้วง การอุทธรณ์และบทลงโทษ 
    ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื่อง ข้อกำหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) 
พ.ศ.2565 

ข้อ 12 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศนี้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้วินิจฉัย 
ชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 

ข้อ 13  ให้คณะกรรมการพัฒนากีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก รักษาการตามประกาศน้ี 
 

      ประกาศ ณ วันท่ี 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2568 
                                                                           

                                                                                             
 (ผู้ช่วยศาสตราจารย์คณาธิป จิระสัญญาณสกุล) 

ประธานคณะกรรมการพัฒนากีฬา 
            มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 

 
 

 


